
 

  
PNRR M4 C1 INV.3.4 SUB-INV.T4 - TNE D.D. n. 167 del 03/10/2023 

 
LA RETTRICE 

 
VISTO 
 
  

lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 
del 14 maggio 2012, modificato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, 
pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 
  

VISTO 
 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021; 
 

VISTO 
 

l’“Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative 
transnazionali – TNE”, di cui al Decreto Direttoriale n. 167 del 3 ottobre 2023 
del Ministero dell’Università e della Ricerca, Direzione Generale 
dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione; 
 

VISTO 
 

il D.R. n.  2453/2025, prot. n. 135103 del 7 ottobre 2025, con cui è stato 
pubblicato il Bando di mobilità internazionale per attività di docenza e 
formazione PNRR/TNE (II sessione), che prevede la presentazione di 
candidature con modalità “a sportello” a partire dalla data di pubblicazione e 
fino al 12 dicembre 2025; 
 

CONSIDERATO 
 

che ai sensi degli artt. 6 e 7 del Bando, le candidature, complete di tutti gli 
allegati richiesti, sono valutate da apposita Commissione sulla base 
dell’ordine cronologico di arrivo e fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili; 
 

VISTO 
 

il D.R. n. 1890/2025, prot. n. 103805 del 21 luglio 2025 di nomina della 
Commissione di valutazione;  
 

VISTO 
 

il verbale n.4 del 20 novembre 2025 e i relativi allegati, prot. n. 160706/2025, 
con cui la Commissione ha proceduto alla valutazione delle candidature 
complete di tutti gli allegati richiesti dall’art. 6 del Bando e alla formulazione 
dell’elenco delle candidature ammesse a finanziamento. 

 
DECRETA 

 

- di approvare l’elenco delle candidature ammesse a finanziamento nell’ambito del Bando di 
mobilità internazionale per attività di docenza e formazione PNRR/TNE (II sessione), 
allegato quale parte integrante al presente Decreto. 

 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il presente decreto viene pubblicato nel sito Web dell’Ateneo all’indirizzo 
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi, con valore di notificazione.  

 
 
 

 
La Rettrice 

Prof.ssa Giovanna Spatari 

 

  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Scribano tel.0906768539 e-mail: fscribano@unime.it 



PROT. DATA COGNOME NOME SEDE MOBILITA'
PAESE   

MOBILITA'
TNE DOCENTI/ 

TNE ASC
PROGETTO ESITO VALUTAZIONE

137935 13/10/2025 Naciti Valeria HANOI UNIVERSITY VIETNAM DOCENTI TNE23-00012 “Green & Pink for Sustainable Education” (GPS) - CUP D74G23000280006
Assegnataria/o

142802 21/10/2025 Schifilliti Valeria HANOI UNIVERSITY VIETNAM DOCENTI TNE23-00012 “Green & Pink for Sustainable Education” (GPS) - CUP D74G23000280006 Assegnataria/o

148835 31/10/2025 Tomasello Federico HANOI UNIVERSITY VIETNAM DOCENTI TNE23-00012 “Green & Pink for Sustainable Education” (GPS) - CUP D74G23000280006
Assegnataria/o

156495 14/11/2025 Passantino Annamaria 
PONTIFICIA UNIVERSIDADE 
CATOLICA DE MINAS GERAIS BRASILE DOCENTI

TNE23-00041 - "Heritage for Future: bridging Italy and Latin America through mutual 
learning and innovative teaching" (Herit4Future) - CUP J31I24000290006

Assegnataria/o

ASSEGNAZIONI MOBILITA' PER DOCENZA E FORMAZIONE BANDO PNRR/TNE (II SESSIONE)


		2025-11-24T16:42:08+0100
	IT
	Danila Nostro


		2025-11-25T10:42:59+0100
	PIETRO NUCCIO


		2025-11-26T09:13:36+0100
	GIOVANNA SPATARI




